

**Устройство тротуаров в
г.Тараклия по ул.Ленина и ул.
Чебанова**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Устройство тротуаров в г.Тараклия по ул.Ленина и ул. Чебанова

Valoarea de deviz 846 300 lei

Intocmit in prețuri curente 07.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы по ул.Ленина				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка старых бетонных дорожных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	470,000	12,80 12,80	6 016,00 6 016,00
2	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка на а/с)	t	40,000	22,00 22,00	880,00 880,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка бордюров б/у автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	40,000	11,52 0,00	460,80 0,00
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (разборка с погрузкой асфальтобетон основания эксковатором 0,40м3 в	100 m3	0,400	806,00 0,00	322,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автомобиль)				
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	64,000	11,52 0,00	737,28 0,00
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для дренаж)	m3	6,000	47,60 47,60	285,60 285,60
		Total Демонтажные работы по ул.Ленина Inclusiv salariu				8 702,08 7 181,60
		2. Устройство тротуаров по ул.Ленина				
7	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка экскаватором 0,40-0,70 м3 с загрузкой в автомобили,глинистый грунт)	100 m3	0,300	1 001,30 0,00	300,39 0,00
8	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка глины автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	48,000	11,52 0,00	552,96 0,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером)	100m2	7,200	79,39 0,00	571,62 0,00
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная	100m2	2,000	335,20 335,20	670,40 670,40

1	2	3	4	5	6	7
		планировка площадки)				
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	25,000	244,00 36,00	6 100,00 900,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	60,000	463,10 39,60	27 786,00 2 376,00
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din betonprefabricatasezatepe un strat din amestecuscat de cimentsininisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, плитка т-4см)	m2	720,000	145,40 31,13	104 688,08 22 415,84
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 50*20*8 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	710,000	117,18 29,13	83 195,53 20 682,87
15	AcA15C	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 200-300 mm (Укладка асбоцементных труб, диаметр 200 мм)	m	20,000	141,53 30,00	2 830,55 600,00
		Total Устройство тротуаров по ул.Ленина Inclusiv salariu				226 695,53 47 645,11
		3. Устройство тротуаров по ул Чебанова				
16	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка участка от травы и бурьяна)	100m2	6,200	263,20 263,20	1 631,84 1 631,84
17	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка старых бетонных дорожных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	280,000	12,80 12,80	3 584,00 3 584,00

1	2	3	4	5	6	7
18	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	20,000	188,27 64,00	3 765,44 1 280,00
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка чернозема с автозагрузкой экскаватором 0,21-0,39 м3)	100 m3	1,550	1 049,33 0,00	1 626,46 0,00
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка чернозема автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	245,000	4,91 0,00	1 203,52 0,00
21	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	1,550	95,26 12,00	147,65 18,60
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка глины с автозагрузкой экскаватором 0,21-0,39 м3)	100 m3	1,000	1 049,40 0,00	1 049,40 0,00
23	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка глины автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	160,000	6,13 0,00	980,48 0,00
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхность)	100m2	20,000	79,38 0,00	1 587,60 0,00
25	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o	100 m3	2,700	540,50 0,00	1 459,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)				
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	1,800	616,84 352,80	1 110,31 635,04
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполненная, механическое укладывание)	m3	40,000	277,48 19,45	11 099,24 778,04
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	90,000	569,32 31,54	51 238,98 2 838,78
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din betonprefabricatasezatepe un strat din amestecuscat de cimentsinisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2	1 200,000	145,40 31,13	174 480,14 37 359,74
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe	m	1 140,000	117,18 29,13	133 581,55 33 209,11

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)				
		Total Устройство тротуаров по ул Чебанова Inclusiv salariu				388 545,95 81 335,15

		Прямые затраты	lei	623 942
		Соц. фонд и мед стрх (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	30 637
		Транспорт материалов (ПЗ) * 5 %	5,00 %	23 352
		Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 3 %	3,00 %	20 338
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	698 269
		Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 1 %	1,00 %	6 982
		Итого ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	705 251
		НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	141 049
		Total devisa Inclusiv salariu		846 300 136 163

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)